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Høringssvar til lov om ændring af universitetsloven, lov om 

professionshøjskoler for videregående uddannelser, lov om 

erhvervsakademier for videregående uddannelser og 

forskellige andre love  

LO bakker op om det nye bevillingssystems grundlæggende mål om øget kvalitet, 

relevans og regional uddannelsesdækning. Dermed gør det nye bevillingssystem op 

med det nuværende bevillingssystems entydige fokus på at få så mange studerende 

gennem uddannelsessystemet som muligt. Det er derfor LO’s vurdering, at man 

isoleret set tager et skridt i den rigtige retning med det nye bevillingssystem.  

Det er dog samtidig LO’s vurdering, at den klart største udfordring for 

uddannelseskvaliteten og sammenhængen mellem de videregående uddannelser og 

arbejdsmarkedets kompetencebehov er regeringens omprioriteringsbidrag, som 

betyder, at erhvervsakademierne og professionshøjskolerne samlet i perioden fra 

2016 til og med 2021 har skullet spare ca. 2,5 mia. kr. 

Grundtilskud 

LO finder det umiddelbart positivt, at man gennem en markant øget grundbevilling 

giver erhvervsakademierne, professionshøjskolerne og universiteterne en længere 

planlægningshorisont, og som understøtter, at der er uddannelser i alle egne af landet.  

Det vil blandt andet bidrage til en større stabilitet i de faglige miljøer til gavn for 

uddannelseskvaliteten. Det er også positivt, at fokus på kvalitet styrkes ved, at en 

mindre del af grundbevillingen gøres afhængig af institutionernes opfyldelse af deres 

strategiske rammekontrakter.  

Det bliver dog væsentligt at følge konsekvenserne af det øgede grundtilskud i forhold 

til, om det hæmmer et ellers relevant øget optag på uddannelser med stor 

efterspørgsel på arbejdsmarkedet. 

Aktivitets- og resultattilskud 

LO støtter, at der i bevillingssystemet er afsat midler til at sikre uddannelsernes 

kvalitet. Fx er det positivt, at der afsættes politisk prioriterede midler til særlige 

kvalitetsinitiativer. De foreslåede, udvalgte indsatsområder om faglige 
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tilbagemeldinger og anvendelse af ny teknologi anses i den forbindelse som særdeles 

relevante kvalitetsområder.    

LO bakker også op om, at det nye bevillingssystem giver en større tilskyndelse til at 

uddanne efter arbejdsmarkedets behov, ved at en mindre del af bevillingen til de 

videregående uddannelser gøres afhængig af gennemførelsestid og dimittendernes 

evne til at komme i beskæftigelse efter endt uddannelse.  

Reduktion af takster 

LO er uenig i præmissen om, at man for at øge de laveste takster sætter andre takster 

ned. Det bliver ikke billigere at uddanne fx laboranter, fordi pædagoguddannelsen har 

behov for flere midler. Udligningen af taksterne burde i stedet have været finansieret 

af flere og nye midler til de laveste takster.   

Inddragelse af de forhandlingsberettede organisationer   

I forhold til forslaget om at Uddannelses- og Forskningsministeren får mulighed for 

at fastsætte regler om ansættelsesvilkår for det personale, der er ansat på 

tjenestemandslignende vilkår, forudsætter LO, at ændringer fastsættes efter 

forhandling med de forhandlingsberettede organisationer på området.   

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Ejner K. Holst 

 

 

 

 

 

 

 

 


